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υποβολή: Anja Weisgerber (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράβαση των Άρθρων 28 και 29 ΕΚ λόγω τομεακών απαγορεύσεων κυκλοφορίας στην 
Αυστρία

Η Ευρώπη πρέπει να γίνει κοινωνία ανακύκλωσης. Μέσω της επαναχρησιμοποίησης πολύτιμων 
πρώτων υλών από τα απόβλητα μπορούν να προστατευθούν οι φυσικοί πόροι και να γίνει 
εξοικονόμηση διοξειδίου του άνθρακα. Με την οδηγία πλαίσιο για τα απόβλητα και τον κανονισμό για 
τη μεταφορά των αποβλήτων η ΕΕ αναγνωρίζει ότι τα απόβλητα και κατά συνέπεια και οι πρώτες 
ύλες που περιέχουν αποτελούν οικονομικά αγαθά που μπορούν και πρέπει να αποτελούν αντικείμενο 
ελεύθερων εμπορικών συναλλαγών στην εσωτερική αγορά της ΕΕ.

Το ομόσπονδο κρατίδιο του Τιρόλου της Αυστρίας πρόκειται να απαγορεύσει από τις 2.5.2008, 
δυνάμει του κανονισμού 92 της 17.12.2007, τη μεταφορά αποβλήτων στον αυτοκινητόδρομο του 
Inntal Α 12 μεταξύ των περιοχών Langkampfen και Zirl. Λόγω της έλλειψης εναλλακτικών διαδρομών 
παρεμποδίζεται κατ' αυτόν τον τρόπο η ενδοκοινοτική κυκλοφορία αποβλήτων. Τούτο αποτελεί 
σημαντικότατη παραβίαση της ελεύθερης κυκλοφορίας των εμπορευμάτων που προβλέπεται από τα 
Άρθρα 28 και 29 ΕΚ.

Ως εκ τούτου καλώ την Επιτροπή να λάβει θέση σχετικά με τα παρακάτω σημεία:

1. Ποια μέτρα έχει λάβει η Επιτροπή έως σήμερα κατά της Αυστρίας για να αποτρέψει τον 
περιορισμό της ελεύθερης κυκλοφορίας των εμπορευμάτων από τις 2.5.2008;
2. Ποια είναι τα περεταίρω σχετικά μέτρα που σχεδιάζει να λάβει η Επιτροπή;
3. Είναι δυνατόν να παρεμποδίσει η Επιτροπή έγκαιρα την θέση σε ισχύ του κανονισμού 92 του 
Τιρόλου;
4. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή, ότι η Αυστρία δεν θα επιβάλλει περεταίρω μέτρα για τον 
περιορισμό της μεταφοράς εμπορευμάτων στον αυτοκινητόδρομο Α12; Η Αυστρία έχει μάλιστα ήδη 
καταδικαστεί με την απόφαση του ΔΕΚ στις 15.11.2005 σχετικά με την τομεακή απαγόρευση 
κυκλοφορίας στον αυτοκινητόδρομο Α 12 λόγω παράβασης των Άρθρων 28 και 29 ΕΚ.
5. Εάν τεθεί σε ισχύ η απαγόρευση της κυκλοφορίας στις 2.5.2008, θα προκληθούν σημαντικές 
οικονομικές ζημίες. Ποιες δυνατότητες διαβλέπει η Επιτροπή όσον αφορά την προβολή αξιώσεων για 
αποζημίωση; έναντι ποίου;


